
 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

 

Prot. n.958-VI.2.1                                                                   Trentola Ducenta, 06/04/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di Strumenti e dispositivi digitali per la DAD (Art.120 c. 2 lett. 

a) e b)  ) e per la realizzazione di un corso di formazione on-line sulle metodologie e tecniche per la DAD (Art.120 

c. 2 lett. c)  ) D.L. n. 18/2020 e D.M. n. 187/2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio2015, n. 107» e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il “Regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la gestione del fondo economale e la gestione del 

patrimonio e degli inventari”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera n. 2 del 19/12/2019; 



 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTO il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, comma 

5, del D.L. 18/2020; 

VISTA la nota operativa del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 

dell’Istruzione, n.562 del 28/03/2020; 

RILEVATA l’esigenza di fornire degli idonei supporti digitali agli alunni che ne sono privi, per consentire loro di 

usufruire della didattica a distanza; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza (Art. 

120,c.2, lett.a) e di dispositivi digitali da mettere a disposizione degli studenti, in comodato d’uso, per la 

fruizione della DAD (Art. 120,c.2, lett.b) ; 

RITENUTO necessario formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza 

(Art.120.c.2 lett.c) con l’attivazione di  un corso di formazione on-line ; 

VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., 

al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o soggetti aggregatori; 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce 

del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013); 

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art.45 c. 2 

lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva esclusivamente la convenzione “PC portatili e tablet 

3” non rispondente per tipologia di beni e servizi, di seguito indicati, allo specifico fabbisogno di questa 

Istituzione Scolastica; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Art. 1 

Si autorizza l’acquisizione della fornitura, al di fuori delle convenzioni CONSIP attive per le motivazioni indicate 

in premessa, mediante Ordini Diretti di Acquisto su MEPA, di : 

 Art. 120,c.2, lettera a): 

N.1 Visore VR Lenovo Mirage (Android) ; 

N.1 Swich Huawey AP130 DN. 



 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

 Art. 120,c.2, lettera b): 

N.20 Lenovo Chromebook 100e ; 

N.1 Carrello per Chromebook 100e; 

N.2 Lenovo 500e Chromebook;  

N.1 NAS Synology; 

N.1 Stampante 3D LCD; 

N.6 tavolette grafiche Wacom Intuos S (per alunni disabili). 

Art.2 

 Art. 120,c.2, lettera c) 

La realizzazione di un Corso on-line sulle metodologie e tecniche per la DAD per il personale docente  mediante 

Avviso di selezione interno . 

Art. 3 
La spesa complessiva prevista per le risorse di cui alle lettere a) e b)  ammonta ad € 9.800,00 circa, coofinanziata 

con “Altri finanziamenti dello Stato”ed imputata, nel Programma Annuale 2020, nell’Aggregato “A03- Didattica”;  

 

Art. 4 
La spesa complessiva prevista per le risorse di cui alla lettera c) ammonta ad € 547,81 e sarà  imputata, nel 

Programma Annuale 2020, nell’Aggregato “P04- Progetti per formazione ed agg.to del personale”;  

 

Art.5 
L’ individuazione delle Ditte fornitrici dei beni di cui all’Art. 1 avverrà tenendo conto: 

1) della disponibilità dei beni oggetto della fornitura, 

2) dei tempi di consegna; 

3) del prezzo economicamente più vantaggioso per caratteristiche tecniche dei prodotti; 

Art.6 
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016   il Dirigente 

Scolastico dott. Michele Di Martino; 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto. 

Il Dirigente Scolastico 

                            dott. Michele Di Martino 
                                                                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                               Ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs. 39/1993   


